
Vnitřní předpis Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

 

Akademický senát Vysoké školy chemicko-technologické v Praze schválil v souladu s § 9 odst. 1 

písm. b) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 
o vysokých školách) dne xx. yyyyy 2022 Statut Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-

technologické v Praze. 

 

prof. Ing. Radek Cibulka, Ph.D. 

        předseda Akademického senátu  

        Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 
 

1 

STATUT 

FAKULTY CHEMICKO-INŽENÝRSKÉ 

VYSOKÉ ŠKOLY CHEMICKO-TECHNOLOGICKÉ V PRAZE 

ze dne XX. yyyyy 2022 

ČÁST PRVNÍ 

Základní ustanovení 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1. Fakulta chemicko-inženýrská Vysoké školy chemicko-technologické v Praze (dále jen „fakulta”) je 

součástí Vysoké školy chemicko-technologické v Praze (dále jen „VŠCHT Praha”) podle § 22 odst. 1 
písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 
vysokých školách), (dále jen „zákon”) a podle čl. 14 Statutu Vysoké školy chemicko-technologické 

v Praze (dále jen „Statut VŠCHT Praha”). 

2. Název fakulty zní: Fakulta chemicko-inženýrská Vysoké školy chemicko-technologické v Praze, ve 
zkratce FCHI VŠCHT Praha. 

3. Cizojazyčné ekvivalenty názvu fakulty jsou: 

a) Faculty of Chemical Engineering, 

b) Fakultät für Chemieingenieurwesen, 

c) Faculté de Génie Chimique, 

d) Chimiko-inženěrnyj fakultět. 

4. Sídlem fakulty je Technická 1905/5, Praha 6, PSČ 166 28. 

5. Fakulta uskutečňuje na základě akreditace bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy 

a programy celoživotního vzdělávání. 

6. Činnost fakulty je založena na vzdělávací a na vědecké a výzkumné, vývojové a inovační, nebo další 
tvůrčí činnosti (dále jen „tvůrčí činnost“), jejímž nutným předpokladem jsou akademická práva 
a svobody.  

7. Tvůrčí činnost fakulty navazující na dlouhodobou tradici zahrnuje: 

 



Statut Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

2  

inženýrské oblasti chemické, biotechnologické, procesní a materiálové, obecně chemické oblasti se 

zaměřením na analytickou a fyzikální chemii, oblasti aplikované matematiky, fyziky, měřicí a řídicí 
techniky, informační, počítačové a související oblasti hraniční a interdisciplinární, dále vědní 

disciplíny, které jsou základem uvedených oblastí. 

 

Článek 2 

Právní postavení fakulty 

1. Právní postavení fakulty je upraveno v § 23 a § 24 zákona a ve čl. 15 odst. 2 a 9 Statutu VŠCHT Praha. 

2. Kromě věcí uvedených v § 24 odst. 1 zákona fakulta rozhoduje v souladu se strategickým záměrem 
a vnitřními dokumenty VŠCHT Praha: 

a) o tvorbě a uskutečňování studijních programů, 

b) o strategickém zaměření tvůrčí činnosti, 

c) o zahraničních stycích, aktivitách a dalších vnějších vztazích s právnickými osobami, které se 
zabývají činnostmi obsahově souvisejícími se studijními programy a tvůrčí činností 
uskutečňovaných fakultou, 

d) o doplňkové činnosti v souladu se zaměřením fakulty a nakládání s prostředky získanými 

z této činnosti, 

e) o dalších otázkách uvedených výslovně ve Statutu VŠCHT Praha. 

Článek 3 

Akademická obec fakulty 

Akademickou obec fakulty tvoří akademičtí pracovníci VŠCHT Praha působící na fakultě a studenti 

VŠCHT Praha zapsaní na fakultě. 

ČÁST DRUHÁ 

Fakulta a její součásti 

Článek 4 

Orgány fakulty 

1. Samosprávnými akademickými orgány fakulty v souladu s § 25 zákona jsou: 

a) akademický senát, 

b) děkan, 

c) vědecká rada, 

d) disciplinární komise. 

2. Dalším orgánem fakulty je tajemník. 

Článek 5 

Akademický senát  

1. Postavení Akademického senátu Fakulty chemicko-inženýrské (dále jen „akademický senát”) je 
upraveno v § 26 a § 27 zákona. 



Statut Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

3  

2. Akademický senát je jednokomorový, skládá se z členů z řad akademické obce fakulty. 

3.  Počet členů akademického senátu a jejich funkční období, způsob jejich volby, důvody a den 
zániku členství v akademickém senátu stanoví „Volební řád Akademického senátu Fakulty 

chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze". 

4.  Způsob jednání akademického senátu včetně postupu volby předsedy a místopředsedů 
akademického senátu stanoví „Jednací řád Akademického senátu Fakulty chemicko-inženýrské 
Vysoké školy chemicko-technologické v Praze". 

5. Členství v akademickém senátu je neslučitelné s funkcí rektora, prorektora, kvestora, děkana, 

proděkana, tajemníka fakulty a ředitele vysokoškolského ústavu. 

Článek 6 

Děkan 

1. V čele fakulty je v souladu s § 28 zákona děkan. 

2. Děkana jmenuje na návrh akademického senátu a odvolává na návrh akademického senátu, 
případně z vlastního podnětu v souladu s § 28 odst. 3 zákona, rektor VŠCHT Praha. 

3. Funkční období děkana je čtyřleté. Funkci děkana může tatáž osoba vykonávat na téže fakultě 

nejvýše dvě bezprostředně po sobě jdoucí funkční období. 

4. Děkana zastupují v jím určeném rozsahu proděkani. 

Článek 7 

Proděkani 

1. Proděkani ve vymezeném úseku činnosti a v rozsahu zmocnění uděleném děkanem jednají 
jménem fakulty.  

2. Děkan jmenuje a odvolává po vyjádření akademického senátu: 

a) proděkana pro pedagogickou činnost, 

b) proděkana pro vědu a výzkum, 

c) proděkana pro vnější vztahy a rozvoj. 

Článek 8 

Vědecká rada 

1. Postavení Vědecké rady Fakulty chemicko-inženýrské (dále jen „vědecká rada”) je upraveno v § 29 
a § 30 zákona. 

2. Předsedou vědecké rady je děkan, který jmenuje a odvolává s předchozím souhlasem 

akademického senátu ostatní členy vědecké rady. Členové vědecké rady fakulty jsou významní 
představitelé oborů, v nichž fakulta uskutečňuje vzdělávací a tvůrčí činnost. 

3. Způsob jednání a délku funkčního období členů vědecké rady upravuje vnitřní předpis fakulty 
„Jednací řád Vědecké rady Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické 
v Praze“.  

Článek 9 

Disciplinární komise 

1. Postavení Disciplinární komise fakulty (dále jen „disciplinární komise”) je upraveno v § 31 zákona. 



Statut Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

4  

2. Členy disciplinární komise jmenuje a odvolává s předchozím souhlasem akademického senátu 

děkan z řad členů akademické obce fakulty. Polovinu členů disciplinární komise tvoří studenti. 

3. Disciplinární komise se při svém jednání řídí zákonem, vnitřním předpisem fakulty „Disciplinární 

řád pro studenty Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze“ a 
vnitřním předpisem VŠCHT Praha „Disciplinární řád pro studenty Vysoké školy chemicko-
technologické v Praze a jejích fakult”. 

Článek 10 

Tajemník  

1. Tajemník řídí v souladu s § 32 zákona hospodaření a vnitřní správu fakulty v rozsahu stanoveném 
děkanem. 

2. Tajemníka jmenuje a odvolává děkan. Podrobnosti jsou stanoveny vnitřní normou „Řád 
výběrového řízení pro obsazování míst vedoucích pracovišť na VŠCHT Praha“. 

Článek 11 

Vnitřní dokumenty fakulty 

1. Vnitřními dokumenty fakulty jsou vnitřní předpisy fakulty a ostatní dokumenty. 

2. Vnitřními předpisy fakulty v souladu s § 33 zákona jsou: 

a) Statut Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze, 

b) Volební řád Akademického senátu Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-

technologické v Praze, 

c) Jednací řád Akademického senátu Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-
technologické v Praze, 

d) Jednací řád Vědecké rady Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické 

v Praze, 

e) Disciplinární řád pro studenty Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-

technologické v Praze. 

3. Vnitřní předpisy fakulty schvaluje Akademický senát Vysoké školy chemicko-technologické v Praze. 

4. Ostatními dokumenty určenými pro operativní potřebu řízení konkrétních činností v rozsahu 
samosprávné působnosti fakulty jsou: 

a) směrnice, 

b) výnosy, 

c) informace. 

Evidenci a archivaci vnitřních dokumentů fakulty zajišťuje tajemník fakulty. 

 

Článek 12 

Oborová rada 

1. Oborová rada je v souladu s § 47 zákona ustavena pro každý doktorský studijní program, resp. 
obor, akreditovaný na fakultě. Pro doktorský studijní program ze stejné oblasti vzdělávání 



Statut Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

5  

uskutečňovaný na více fakultách VŠCHT Praha může být ustavena společná oborová rada. Oborová 

rada má nejméně 10 členů. 

2. Předsedou oborové rady je garant akreditovaného doktorského studijního programu, resp. oboru, 

jmenovaný do funkce děkanem nebo v případě společné oborové rady rektorem. Garanta 
doktorského studijního programu, resp. oboru, akreditovaného na fakultě jmenuje předsedou 
oborové rady děkan. Předsedu společné oborové rady jmenuje obdobným způsobem rektor.  

3. Členy oborové rady jmenuje a odvolává děkan po schválení vědeckou radou. Členy společné 
oborové rady jmenuje a odvolává rektor po schválení Vědeckou radou VŠCHT Praha. 

4. Činnost oborové rady a další náležitosti jsou uvedeny ve čl. 36 vnitřního předpisu VŠCHT Praha 
„Studijní a zkušební řád Vysoké školy chemicko-technologické v Praze“. 

ČÁST TŘETÍ 

Hospodaření fakulty 

Článek 13 

Zásady hospodaření a financování 

1. Fakulta nakládá s majetkem VŠCHT Praha v rozsahu uvedeném v čl. 32 odst. 2 Statutu VŠCHT 
Praha. 

2. Zásady hospodaření a financování fakulty jsou v souladu čl. 32 a 33 Statutu VŠCHT Praha. 

3. S finančními prostředky získanými na svou činnost je fakulta povinna nakládat hospodárně a 

využívat je pro svou vzdělávací a tvůrčí činnost, pro rozvoj fakulty a k zajištění vnitřních služeb 
přímo související s činnostmi, pro které byla fakulta zřízena. 

4. K dalšímu získávání prostředků na svou činnost vykonává v souladu s § 20 zákona fakulta činnost 

doplňkovou, která navazuje na činnosti, k jejichž uskutečňování byla fakulta zřízena, a která slouží 

k účinnějšímu využití lidských zdrojů a majetku. Doplňková činnost nesmí ohrozit kvalitu, rozsah a 
dostupnost činností, k jejichž uskutečňování byla fakulta zřízena. Doplňková činnost musí být 

vykonána za cenu obvyklou na trhu a nesmí být dotována z prostředků fakulty. 

Článek 14 

Rozpočet fakulty 

1. Pro zajištění rovnováhy rozpočtu se fakulta řídí vnitřními dokumenty VŠCHT Praha. 

2. Děkan sestavuje na každý kalendářní rok rozpočet, v němž rozdělí jednotlivým součástem fakulty 
podle metodiky odrážející pedagogickou a tvůrčí výkonnost jednotlivých součástí fakulty finanční 

prostředky přidělené fakultě z rozpočtu VŠCHT Praha. 

3. Návrh rozpočtu schvaluje akademický senát. V případě, že akademický senát návrh rozpočtu 
neschválí, je děkan povinen do 30 dnů předložit návrh nový. Do schválení rozpočtu akademickým 

senátem fakulta hospodaří v souladu s původním návrhem rozpočtu sníženým o 10 %. Schválený 
rozpočet a z něj vyplývající rozdělení finančních prostředků na jednotlivé součásti fakulty se 

zveřejňují a jsou závazné pro každého, kdo hospodaří s těmito prostředky. 



Statut Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

6  

ČÁST ČTVRTÁ 

Organizační struktura fakulty 

Článek 15 

Součásti fakulty 

1. Základními součástmi fakulty jsou: 

a) Ústav analytické chemie 

b) Ústav fyzikální chemie 

c) Ústav chemického inženýrství 

d) Ústav matematiky, informatiky a kybernetiky 

e) Ústav fyziky a měřicí techniky 

Cizojazyčné názvy součástí fakulty jsou: 

a) Department of Analytical Chemistry 

b) Department of Physical Chemistry 

c) Department of Chemical Engineering 

d) Department of Mathematics, Informatics, and Cybernetics 

e) Department of Physics and Measurements 

2. Správním útvarem fakulty je děkanát. 

Článek 16 

Ústav 

1. Ústav je základním organizačním útvarem fakulty. Jeho hlavní činností je vysokoškolské 

vzdělávání v rámci akreditovaných studijní programů a související tvůrčí činnost. 

2. V čele ústavu je vedoucí, který za svou činnost odpovídá děkanovi. 

3. Další orgány ústavu jsou: 

a) tajemník, 

b) hospodář. 

4. Činnost ústavu se řídí vnitřními normami VSČHT Praha „Organizační řád Vysoké školy chemicko-

technologické v Praze” a „Pracovní řád Vysoké školy chemicko-technologické v Praze". 

Článek 17 

Fakultní pracoviště 

1. Fakultní pracoviště se zřizují pro zajišťování služeb potřebných ke vzdělávací a tvůrčí činnosti 
fakulty. 

2. V čele fakultního pracoviště je vedoucí. 

3. Zřízení, sloučení, splynutí, rozdělení nebo zrušení fakultního pracoviště je upraveno v § 27 odst. 1 

písm. a) zákona. 



Statut Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

7  

ČÁST PÁTÁ 

Hodnocení činnosti fakulty 

Článek 18 

Systém zajišťování kvality a vnitřního hodnocení kvality  

Fakulta zajišťuje kvalitu vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností za podpory funkčního systému 
zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností a vnitřního hodnocení kvality 
vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností VŠCHT Praha a vnitřního předpisu VŠCHT Praha 
„Pravidla zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností a vnitřního hodnocení 

kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností VŠCHT Praha“, viz čl. 34 Statutu VŠCHT Praha. 

 

Článek 19 

Obsah vnitřního hodnocení kvality činností 

1. Zajišťování kvality činností podléhá pravidelnému hodnocení, které je vedeno snahou o 

systematické sledování, stimulování, usměrňování a ovlivňování všech činností fakulty s hlavním 

cílem dosáhnout kvality výsledků ve vzdělávací a tvůrčí činnosti fakulty a zabezpečit další rozvoj. 

2. Hodnocení činností fakulty zahrnuje posuzování: 

a) kvality vzdělávací a tvůrčí činnosti, 

b) kvality akademického a samosprávného prostředí, 

c) úrovně činností členů akademické obce a dalších zaměstnanců, 

d) funkční a hospodářské efektivnosti. 

3. Kvalita, úroveň a efektivnost jsou posuzovány: 

a) ve vztahu k dlouhodobému strategickému záměru fakulty a jeho naplňování, 

b) porovnáváním s jinými domácími a zahraničními fakultami, 

c) podle uznání a zájmu veřejnosti a průmyslové sféry, 

d) podle kritérií používaných ve vysokém školství v České republice a v zahraničí. 

4. Výsledky vnitřního hodnocení kvality jsou: 

a) zveřejňovány, 

b) promítány do dlouhodobého strategického záměru fakulty a jeho roční aktualizace, 

c) podkladem pro strategická rozhodování a operativní opatření děkana v oblasti zajišťování 
kvality činností na fakultě.  



Statut Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

8  

ČÁST ŠESTÁ 

Studium na fakultě 

Článek 20 

Podmínky pro přijetí ke studiu a způsob podávání přihlášky 

Podmínky pro přijetí ke studiu a způsob podávání přihlášky je upraveno § 48 až 50 zákona, čl. 20 
Statutu VŠCHT Praha a vnitřním předpisem VŠCHT Praha „Podmínky přijímání ke studiu a přijímací 
řízení na VŠCHT Praha“. 

Článek 21 

Studijní program 

1. Vysokoškolské vzdělání se získává v souladu s § 44 až 47 zákona a čl. 22 Statutu VŠCHT Praha 
studiem na fakultě v rámci akreditovaných studijních programů podle studijního plánu 

stanovenou formou studia. 

2. Seznam akreditovaných studijních programů a dalších náležitostí je zveřejněn ve veřejné části 
internetových stránek VŠCHT Praha. 

Článek 22 

Podmínky studia cizinců 

Podmínky studia cizinců jsou upraveny v § 49 odst. 2 zákona, čl. 21 Statutu VŠCHT Praha a ve vnitřním 

předpise VŠCHT Praha „Podmínky studia cizinců studujících na Vysoké škole chemicko-technologické 

v Praze“. 

Článek 23 

Poplatky spojené se studiem na fakultě 

Poplatky spojené se studiem jsou upraveny v § 58 zákona a čl. 23 Statutu VŠCHT Praha. 

Článek 24 

Celoživotní vzdělávání 

1. Fakulta uskutečňuje programy celoživotního vzdělávání orientované na výkon povolání nebo 

zájmově.  

2. Celoživotní vzdělávání je upraveno v § 60 zákona, čl. 26 Statutu VŠCHT Praha a vnitřním předpisem 
VŠCHT Praha ”Řád celoživotního vzdělávání na Vysoké škole chemicko-technologické v Praze ”. 

Článek 25 

Studenti, jejich práva a povinnosti 

1. Postavení studenta je upraveno v § 61 zákona. 

2. Práva a povinnosti studenta jsou upraveny § 62 a § 63 zákona a dále čl. 3 a 4 vnitřního 

předpisu VŠCHT Praha „Studijní a zkušební řád Vysoké školy chemicko-technologické v Praze”. 



Statut Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

9  

ČÁST SEDMÁ 

Akademičtí pracovníci 

Článek 26 

Akademičtí funkcionáři 

Akademickými funkcionáři fakulty jsou: 

a) děkan, 

b) proděkani. 

Článek 27 

Akademičtí pracovníci 

1. Akademickými pracovníky VŠCHT Praha jsou v souladu s § 70 zákona ti profesoři, docenti, 

mimořádní profesoři, odborní asistenti, asistenti, lektoři a vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovnici, 
kteří jsou zaměstnanci VŠCHT Praha vykonávajícími v pracovním poměru podle sjednaného druhu 

práce jak pedagogickou, tak tvůrci činnost. 

2. Práva a povinnosti akademických pracovníků VŠCHT Praha, působících na fakultě, jsou zaručeny 

v souladu s § 70 zákona a čl. 3 Statutu VŠCHT Praha. 

Článek 28 

Hostující a emeritní profesoři 

Na fakultě mohou působit hostující a emeritní profesoři. Postavení hostujících a emeritních profesorů 

je upraveno čl. 31 Statutu VŠCHT Praha. 

Článek 29 

Výběrové řízení 

1. Místa akademických pracovníků se obsazují v souladu s § 77 zákona na základě výběrového řízení. 

2. Podmínky, za kterých lze upustit od výběrového řízení, a další podrobnosti výběrového řízení 
stanoví vnitřní předpis VŠCHT Praha „Řád výběrového řízení pro obsazování míst akademických 
pracovníků na Vysoké škole chemicko-technologické v Praze”. 

Článek 30 

Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

1. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem je upraveno v § 71 až 74 zákona.  

2. Podrobnosti habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem a další náležitosti stanoví vnitřní 
předpis VSČHT Praha „Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na Vysoké škole 

chemicko-technologické v Praze“. 



Statut Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

10  

ČÁST OSMÁ 

Stipendia 

Článek 31 

Stipendia 

Studentům fakulty mohou být v souladu s § 62 odst. 1 písm. i) a § 91 zákona přiznána stipendia za 
podmínek stanovených vnitřním předpisem VŠCHT Praha „Stipendijní řád Vysoké školy chemicko-
technologické v Praze”. 

ČÁST DEVÁTÁ 

Pravidla pro užívání akademických insignií a konání akademických obřadů  

Článek 32 

Insignie a taláry 

1. Akademické insignie fakulty jsou při slavnostních příležitostech vnějším výrazem pravomoci 

a odpovědnosti akademických funkcionářů fakulty.  

2. Používání talárů VŠCHT Praha při slavnostních příležitostech upravuje čl. 35 odst. 4 Statutu VŠCHT 

Praha. 

Článek 33 

Imatrikulace, promoce 

1. Slavnostní imatrikulace studentů bakalářských a magisterských studijních programů 

uskutečňovaných na fakultě organizuje fakulta. 

2. Promoce absolventů studia v bakalářském a magisterském studijním programu uskutečňovaném 

na fakultě organizuje rektorát VŠCHT Praha ve spolupráci s fakultou. Promoce se konají na 

slavnostním zasedání vědecké rady fakulty, na kterém je těmto absolventům předán 

vysokoškolský diplom a dodatek k diplomu. Zasedání předsedá děkan. 

3. Promoce absolventů studia v doktorském studijním programu uskutečňovaném na fakultě 
organizuje rektorát VŠCHT Praha ve spolupráci s fakultou. Promoce se konají na slavnostním 

zasedání vědecké rady VŠCHT Praha, na kterém je těmto absolventům předán vysokoškolský 

diplom a dodatek k diplomu. Zasedání předsedá rektor. 

ČÁST DESÁTÁ 

Společná, přechodná a závěrečná ustanovení 

Článek 34 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se Statut fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze ze dne 29. 

srpna 2017 ve znění pozdějších změn a doplňků. 



Statut Fakulty chemicko-inženýrské Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

11  

Článek 35 

Závěrečná ustanovení 

1. Návrh tohoto statutu byl schválen podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona akademickým senátem dne 

19. září 2022. 

2. Tento statut nabývá platnosti a účinnosti 1. ledna 2023. 

 

 

 

      Dr. Ing. Pavel Vrbka     prof. Ing. Michal Přibyl, Ph.D. 

předseda akademického senátu     děkan fakulty 

 


